
      令和 3年（2021 年）9月 10 日   

保護者の皆様 

札幌市立中沼小学校   

校長  熊谷 雅史   

 

「第 73 回大運動会」について 

 

 初秋の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より

本校の教育活動に対しましてご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

 さて、すでに報道等でご存じかと思いますが、北海道を対象とした緊急事態宣言が 9月 30 日ま

で延長されることとなりました。市内の各学校では、『札幌市における教育活動のガイドライン』

に基づいて、感染状況のレベルに合わせ、対応しているところです。ガイドラインには、以下のよ

うに記されています。 

 

 

 

 

 

 

このように、9月 18 日（土）保護者の観覧を行わない形であれば運動会を開催することができま

す。しかしながら、運動会本来のねらいや子どもの意欲などを総合的に考え、運動会の開催を再延

期すべきと判断させていただきました。 

つきましては、今後の教育活動全体を編成し直し、「第 73 回大運動会」の開催日を 10 月 2 日（土）

に、練習や準備などの取組の再開日を 9月 27 日（月）とさせていただきます。 

なお、今後予定されている行事の日程変更により、教育活動に大きな影響が出てしまうことから、

いかなる場合であっても、この度の運動会の実施を再度延期しないこととします。したがいまして、

児童と教職員のみでの開催となってしまう可能性もあるということをご理解いただきたいと思いま

す。 

また、このことに伴い、他の行事日程の変更が必要となります。現段階での予定については、裏

面の通り考えています。 

度重なる変更により、皆様には多大なるご心配とご迷惑をお掛けしますが、ご理解とご協力をお

願いします。 

※ ご不明な点がありましたら、教頭までご連絡ください。（℡011－791－0031） 

■ 緊急事態宣言中「感染レベル３」の場合 ■ 

集団宿泊的行事、交通機関（貸し切りバスを含む）校外学習、保護者や外部の者を入れての

体育的行事（運動会等）及び文化的行事（学校祭等）の実施を見合わせることとした。 
『札幌市における教育活動のガイドライン』より抜粋 

※集団宿泊的行事とは、泊を伴う修学旅行、宿泊学習など 



 

変更前             変更後 

18日 （土） 第73回大運動会 18日 （土）

19日 （日） 19日 （日）

20日 （月） 敬老の日 20日 （月） 敬老の日

21日 （火） 振替休業日 21日 （火）

22日 （水） 運動会後片付け 22日 （水）

23日 （木） 秋分の日 23日 （木） 秋分の日

24日 （金） ファミリー遠足 24日 （金） ファミリー遠足

25日 （土） 25日 （土）

26日 （日） 26日 （日）

27日 （月） クラブ⑥ 27日 （月） 運動会係活動②

28日 （火） サロンオーケストラ・エイト 28日 （火） サロンオーケストラ・エイト

29日 （水） 29日 （水） 運動会全体練習

30日 （木） 通知表手交 30日 （木） 通知表手交

1日 （金）

ファミリー遠足予備日

外遊びの日

席書大会

PTA役員会・わいわい実行委員会

1日 （金）

運動会係活動③

運動会前日準備

ＰTA運動会席取り

2日 （土） 2日 （土） 第73回大運動会

3日 （日） 3日 （日）

4日 （月）

身体計測

クラブ⑦

指導部会

ＰTA資源回収

4日 （月）
振替休業日

ＰTA資源回収

5日 （火）
5年宿泊学習①

アイヌ出前体験
5日 （火）

運動会後片付け

5年宿泊学習①

アイヌ出前体験

6日 （水）

5年宿泊学習②

5年校外学習（稲刈り）

6年移動プラネタリウム

6日 （水）

5年宿泊学習②

5年校外学習（稲刈り）

6年移動プラネタリウム

7日 （木） 7日 （木）

8日 （金） 8日 （金）

9日 （土） 9日 （土）

10日 （日） 10日 （日）

11日 （月） 委員会⑧(3年見学) 11日 （月）
跳び箱週間

委員会⑧(3年見学)

12日 （火） 12日 （火）

13日 （水） 札教研秋の全市集会 13日 （水） 札教研秋の全市集会

14日 （木） 12年校外学習（モエレ沼公園；秋探し） 14日 （木） 12年校外学習（モエレ沼公園；秋探し）

15日 （金）
全校清掃②

PTAわいわいフェスタ準備
15日 （金） 全校清掃②

16日 （土）
地域公開日

PTAわいわいフェスタ
16日 （土）

17日 （日） 17日 （日）

18日 （月） 振替休業日 18日 （月） クラブ

9月

10月

9月

10月

運動会は１０月２日（土）に延

期します。 

給食提供予定日ではなかったた

め、昼食をご用意ください。 

雨天の場合でも延期はせず、校

内でオリエンテーリング等を行い

ます。 

実施の有無を現在調整していま

す。 

席書大会の日程を現在調整して

います。 

５年生の宿泊学習については、

感染状況により実施日や実施方法

の変更される場合があります。市

のガイドラインに基づいての実施

となり、現在調整しているところ

です。 

延期された運動会をお子さんの

頑張りをご覧いただく場として設

定し、申し訳ありませんが、「地

域公開日」は中止させていただき

ます。また、別紙の通り「PTA
わいわいフェスタ」も、中止させ

ていただきます。 
※やむを得ず、保護者の皆様に運

動会をご覧いただけない状況に

なった場合には、別途参観の機

会を検討させていただきます。 

今後の行事予定について（９月１８日～１０月１８日） 


